## IN FESTO SANCTARUM PERPETUÆ ET FELICITATIS

### Oratio

**D**A nobis, Dómine, Deus noster, sanctárum mártýrum tuárum Perpétuæ et Felicitátis palmas incessábili devotióne venerári, et eárum iúgiter supplicatióne muníri. Per.

## DE SANCTO THOMA DE AQUINO

**Capitulum:** Optávi, et datus est. **Homelia:** Vos estis sal terræ.

**Oratio**

**D**EUS, qui ecclésiám tuam beáti Thomæ confessóris tui · mira eruditíone claríficas, et sancta operatíone fecúndas, da nobis, quæsumus, et quæ dócuit intellécta conspícere, et quæ egit imitatíone complére. Per.

*Alia omnia in communi de uno confessore non pontifice.*

## IN FESTO SANCTI GREGORII PAPÆ ET CONFESSORIS

Ad vesperas

**Antiphona:** Sancte Gergóri conféssor etc. **Ps.** Laudáte púeri. **Capitulum:** Ecce, sacerdos magnus, qui in vita.

**Responsorium**

**O**, vere felicem præsumem, vere fidei doctórem, quo petente panis Christi formam accépit dígití, \* ad firmándam plebis fidem versus incruéntam carnem. **V.** A Dómino factum est istud, et est mirábile in óculis nostris. **Ad.**

**Hymnus:** Iste conféssor. **Versiculus:** Amávit eum.

**Ad Magnificat antiphona**

**G**loriósá sanctíssimi sollémnia Gregórii toto corde · cathólica suscipiat ecclésia, cuius doctrína áurea per mundi splendet climáta, quam méritis et præcibus Christo comméndet, quæsumus.

**Oratio**

**D**EUS, qui ánimæ fámuli tui Gregórii ætérnæ beatitúdinis præmia contulísti, concéde propítius, ut qui peccatórum nostrórum

póndere præmimur, eius apud te præcibus sublevæmur. Per.

## Ad matutinas

### Invitatorium

Ad Dóminum vígiles convértite mentes \* Gregórium vígilem cæli, qui vexit ad arcem. Ps. Veníte.

## In primo nocturno

### Antiphona

Gregórius ortus Romæ ex senatórum sángine, fulsit mundo velut gemma auro superáddita, dum præcláριο præcláris hic accéssit atávis. Ps. Beátus vir.

### Antiphona

Líneam sui géneris factis et dictis éxtulit, bibens in puerítia, quod ructávit póstea. Ps. Quare fremuérunt.

### Antiphona

A dhærébat morálibus, seniórum relátibus, quos tenáci memóriæ non cessábat committere. Ps. Dómine, quid multiplicáti.

**Versiculus:** Amavit eum.

### Lectio prima

**G**REGÓRIUS urbis Romæ epíscopus, patre Gordiáno éditus, non solum spectábili senatórum prosápia, verum étiam religiósam

originem duxit. Nam Felix eiusdem apostolicæ sedis antistes, vir magnæ in Christo et ecclesiæ gloriæ eius atavus fuit. Hanc vero Gregorius tantæ nobilitatis lineam moribus extulit, probis actibus decoravit. Denique, ut post in propatulo claruit, non sine magno quoddam præsigio tale sortitus est nomen. Gregorius namque ex Græco elôquio in nostram linguam Vigilantius sonat. Re etenim vera vigilavit sibi, dum divinis inhærendo præceptis, laudabiliter vixit: vigilavit et fidelium populis, dum doctrinæ affluentis ingenio, eis, quo tramite ad cælestia scânderent, patefecit. Tu.

**Responsorium**

**F**ulgébat in venerando duplex decus Gregório senatoria dignitas secundum genus sæculi \* voluntaria paupertas iuxta præceptum Dómini. **V.** Beátus vir, qui timet Dóminum, in mandátis eius cupit nimis. **V**oluntaria.

**Lectio secunda**

**D**ISCIPLINIS liberálibus a púero institútus, cum oblectaménta lenocinántis sæculi haud ségnitur, respuísset Díndymis cælestis éduli æstuans saginári cœpit curiosis áuribus, fluénta Domínicæ propinatiónis die noctúque hauríre, quotquot ardéntior fuit in acquiréndis spiritalibus, tanto fervéntior in erogándis carnálibus, ut dum mente cælestia aspéxit, étiam córpore terréna despéxit. Erogávit itaque locúples ópibus indigéntibus substántiam paritúram, et quæ fuit, própria sibi fecit aliénam. Efféctus iam miles Christi víscera fregit in páuperes, ut egénum pro nobis factum Christum ipse sequerétur egens. Quod autem esuriéntibus resíduum fuit, fundátis monastériis, et monachórum aggregátis agmínibus cóntulit, et ipse monáchicæ vitæ colla substérnens, qui prius séricis rutilánte áuro, gemmísque micántibus per pláteas solébat incédere trabeátus, ministrábat páuper ipse Christi paupéribus. Tu.

**Responsorium**

**V**idens Romæ vir beátus anglórum forte púeros, bene inquit, bene angli vultu nitent, ut ángeli \* opórtet illis monstrári iter salútis

ætérnae. **V.** Quóniam Dómini est regnum et ipse dominábitur géntium. **Opórtet.**

Lectio tertia

**V**ERUM quia multa restant, quæ de huius viri sanctimónia certis possunt attestatióibus prædicári, quæ étiam ex relatióne maiórum, scripturísve priórum comprehénderi, his inserénda decrévi. Quadam die, cum adveniéntibus nuper negotiatóribus multa venália in forum Románæ urbis fuissent propósita, multique ad eméndum undíque confluíssent, cóntigit et Gregórium virum Deo digníssimum præteríre. Qui cernens inter alia púeros córpore cándidos, forma pulchérrimos, vultu venústos, capillórum quoque nitóre perspícuos esse venáles, intérrogat mercatórem, de qua pátria eos attulíisset. Ille respóndit: « De Británnia ínsula, cuius incolárum ómnium fácies símili candóre fulgésцит. » Gregórius dixit: « Christiáni sunt idem insuláni, an adhuc pagánis tenéntur erróribus implicáti? » Mercátor respóndit: « Non sunt Christiáni, sed pagánis tenéntur láqueis irretíti. » Tu.

Responsorium

**D**um oráret in obscúro servus Dei latíbulo, lux imménsa super eum resplénduit post tríduum \* hoc signo cunctis próditus, papa urbis effícitur. **V.** Quia misericórdiam et veritátem dilígít Deus, grátiam et glóriam dabit Dóminus. **Hoc** signo.

## In secundo nocturno

Antiphona

**G**regórius, ut créditur divínitus sic díctur, qui sibi et Ecclésiæ vigilávit cathólicæ. **Ps.** Cum invocárem.

## Antiphona

**S**túdiis liberálibus nulli secúndus hábitus prætor urbánus éxstitit adoléscentis spectábilis. **Ps.** Verba mea áuribus.

## Antiphona

**H**ic ab adoléscentia divína fretus grátia anheláre non désiit ad regnum vitæ pérpetis. **Ps.** Dómine, dóminus noster.

**Versiculus:** Iustum dedúxit Dóminus.

## Lectio quarta

**T**UNC Gregórius ácritèr ingemíscens: « Heu pro dolor! Inquitis, quam spléndidas fácies princeps tenebrárum nunc pósidet, tantæque frontis vácuam ab intérna Dei grátia mentem gestat. » Rursus intérogat: « Quod esset vocábulum gentis illíus? » Mercátor respóndit: « Angli vocántur. » At ille: « Bene, inquit, Angli, quasi ángeli, et quia angélicos vultus habent, et tales in cælis angelórum decet esse concíves. » Iterum ergo intérogat, quod nomen habéret ipsa província. Mercátor respóndit: « Provinciáles illi Deíri vocántur. » Et Gregórius: « Bene, inquit, Deíri, quia de ira sunt eruéndi, et ad grátiam Christi convocándi. Rex - ait - illíus provínciae quómodo nuncupátur? » Mercátor respóndit: « Ahélle vocátur. » Et Gregórius, allúdens ad nomen, dixit: « Bene, quia rex dicitur Ahélle. Laus étenim in láude Creatóris opórtet illis in pártibus decantári. » Et eándem Anglórum gentem, vidélicet bárbaram póstmodum ab idolórum cultúra per sanctos prædicatóres suos Mèllicum et Augustínium et eórum sócios convértit, et de vasis diáboli vasa Christi munda effécit. Tu autem.

## Responsorium

**P**ropter intolerábiles rerum curas mundanárum recusábat præsulátum suscipere Romanórum \* sed victus prece pópuli

suscépit iugum Dómini. **V.** Nec fecit próximo suo malum, et oppróbrium non accépit advérsis próximos suos. **Sed** victus.

Lectio quinta

**M**ATRÓNA quædam divínis officiis diligénter insérviens, et missárum sollémniis semper incúmbens sólita fúerat. Dum póntifex sacra confectúrus intráret, oblátam própriis mánibus factam, ipsi devóta offerre, et manum sanctam osculándo contrúdere, sicque mistério Domínicæ passiónis perácto, íterum ex eius mánibus thesáuri incomparábilis portiónem accípere. Cui cum quædam die póntifex ex eádem, quam obtúlerat, obláta partem communicatúræ trádere volúisset, dicens: « Corpus et sanguis Dómini nostri Iesu Christi proficiat tibi in vitam ætérnam! » Recognóscens, quid ipsa fécerat, et obtúlerat, et ignára virtútis Domínici sacraménti subrisit. Quod spiritális papa cóntuens, retráxit fidélis mystérium, quod infidéli porréxit. Indequé ad pópulum sermónem exórdiens, relicto in ara sacraménto movit super id divínium postulári auxiliium, ut uníus infidélitas muliéris, cunctis de cétero ad fidem proficeret pópulis. Ipse vero post oratiónem suam et pópuli accéndens ad altáre, et inploráto Christi nómine, cuius erat fundátus in fide, invénit partem dígiti auriculáris ex præfáta portiúnis oblátæ. Quam mulieri, et cunctis ibídem Deum implorántibus ad intuéndum præbens verámque carnem osténdens. Tu.

Responsorium

Oránte beatíssimo ad Dóminum Gregório \* sanáta est plebs Romána a peste inguinária. **V.** Multum enim valet deprecátio iusti assídua. **Sana.**

Lectio sexta

**I**TERUM credénti ecclésiæ persuásit, ut précibus obríxis insisterent, quátenus id, quod víderant, veram carnem in spiritálem verterétur panem. Ut et mulieri proficeret sancta et sumptuósa fideíque Christiánæ religio, et cunctis audiéntibus vera relátio. Quod et factum est. Súbito enim caro mutáta in panem data est mulieri in communióne et ad perpétuam fidem. Postquam autem beátus Gregórius sedem sanctæ cathólicæ et apostólicæ Románæ Ecclésiæ

annis trédecim, ménsibus sex, diébus decem doctrínis páriter et opéribus felicíssimis illustrávit, anno impérii Foce secúndo, indictióne séptima, quarto iduum Martiárum, a carnis corruptióne subtráctus est, incorruptiónis perpétuæ glóriæ sublimándus. Qui vidélicet omni vitæ suæ témpore, sic novas basílicas non mínime fabricárat, ita nimirum fabricatárum véterum sartatécta cum summo stúdio annuáliter reparábat. Quas reddítibus lumináribus, officiis atque donáriis cúmulans, in basílica beáti Petri apóstoli fastígium de argénto puríssimo, quid a Leóne tértio pontífice in basílica Sixtiána sanctæ Mariæ nómine dedicáta translátum est, fabricávit, et in basílica beáti Páuli apóstoli super altáre nihilóminus áliud fastígium procurávit. Huius prætérea venerábile corpus in extrémá parte portícuum basílicæ beáti Petri apóstoli, ante secretárium tunc antiquíssimus, quo vidélicet Leo, Simplícus atque Galérius et Symmáchus apostólicæ sedis episcopi, tum nonnúllis áliis tumuláti, suis háctenus epitáphis prædicántur. Sepúltum tali título decorátur: Súscipe, terra, tuo corpus de córpore sumptum, réddere, quod váleas, vivificánte Deo. Tu autem.

**Responsorium:** O, vere felicem præsulem, *ut supra*.

## In tertio nocturno

**Antiphona**

**S**ex struxit in Sicília vir clarus monastéria, et infra urbem séptimum, in quo se fecit mónachum. **Ps.** Dómine, quis.

**Antiphona**

**H**is sane monastériis prædia large tríbuit, reliqua tandem véndidit, et egénis distribuit. **Ps.** Dómine, in virtúte.

## Antiphona

Qui solébat in séricis procédere indumentis, post in abiéctibus véstibus servit páuper paupéribus. **Ps.** Dómini est terra.

**Versiculus:** Non est invéntus. **Homelia:** Homo quidam pégre. **vel:** Vos estis sal terræ.

## Responsorium

Sanctus papa Gregórius, vir totus apostólicus, postquam præsédit cáthedræ pérvigil apostólicæ \* carne solútus hódie adívit regem glóriæ. **V.** Innocens mánibus et mundo corde, quo non accépit in vano ánimam suam. **Carne.**

## Responsorium

Hódie præclaríssimus Deo dignus epíscopus, et Anglórum apóstolus \* a terrénis separátus coniúctus est cæléstibus, cum glória Gregórius. **V.** Ecce, vere Israélita, in quo dolus non est. **A** terrénis.

## Responsorium

O, pastor apostólice, Grégori beatíssime, tuo posce precámine increméntum Ecclésiæ \* tuo rigánte dógmate, ac defensánte ópere. **V.** Memor esto congregatiónis cathólice, et dextera Dei plantátæ víneæ. **Tuo rigánte.**

## Ad laudes

### Antiphona

**G**regórius vigíliis conféctus, et ieiúniis se macerábat córpore et spe vigébat ánimæ. **Ps.** Dóminus regnávít.

### Antiphona

**L**entis quidem, sed iúgibus hic æstuábat fébribus pódagræ, necnon sýncopis pulsabátur incómmotis.

### Antiphona

**C**ælésti cinctus vérbere vir miræ innocéntiæ præsumébat se díligi, quo merebátur árgui.

### Antiphona

**B**issénos nummos ángelo hic dedit, quasi naufrágo, huic scutéllam argéteam, quam sibi vidit réliquam.

### Antiphona

**V**írginum tria mília Romæ pavít sub régula, excéptis Dei fámulis longe vel prope pósitois.

**Capitulum ut supra.** **Hymnus:** Ad sacrum. **Versiculus:** Os iusti.

## Ad Benedictus antiphona

Christi fidélis fámulus prudénsque Gregórius, postquam in suo témpore vixit eius famíliæ cælo réddidit ánimam, terræ carnis matériam.

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Gregórius. **Cum ceteris antiphonis.** **Ps.** Dixit Dóminus. Confitébor. Beátus vir. Crédidi propter. In converténdo. **Capitulum ut supra.** **Responsorium:** O, pastor. **Hymnus:** Iste conféssor. **Versiculus:** Amávit eum.

## Ad Magnificat antiphona

O, Grégori dulcíssime Sancti Spíritus órganum atque virtútum spéculum, posce nobis suffrágium, ut hoc póssimus conséqui, quo te gaudémus pérfrui.

## IN FESTO SANCTI BENEDICTI ABBATIS ET CONFESSORIS

[Ad vesperas]

## Antiphona

Sanctíssime conféssor Dómini, monachórum pater et dux, Benedícite, intercéde pro nostra omniúmque salúte. **Ps.** Laudáte, púeri.

**Capitulum:** Diléctus Deo.

## Responsorium

**B**eátus Benedíctus dum in hac terra esset, quo temporáliter líbere uti potuísset \* iam quasi áridum mundum cum flore despéxit. **V.** Relícta domo rebúsque patris sui soli Deo placáre desíderans sancte conversatiónis hábitum quesívit. **I**am.

**Hymnus:** Iste conféssor. **Versiculus:** Amávit eum.

## Ad Magnificat antiphona

**A**ve pater glorióse, monachórum gemma, Benedícite, qui tantam glóriam promeruísti in cælis, quæsumus magistério tuo adhæréntes, ne dimíttas órphanos in terris.

## Oratio

**O**MNÍPOTENS sempitérne Deus, qui hodiérna die carnis edúctum ergástulo beátum Benedíctum, confessorém tuum sublevásti in cælum, concéde, quæsumus, hæc festa tuis fámulis celebrántibus cunctórum véniam delictórum, ut qui exultántibus ánimis, eius claritáti congáudent, ipso apud te intercedénte consociéntur et méritis. Per.

## Ad matutinas

## Invitatorium

Confessorum regem adorémus \* qui cælestis regni méritum et glóriam concessit sancto suo, Benedícto. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

### Antiphona

Fuit vir vitæ venerabilis, grátia Dei abbas, Benedíctus. **Ps.** Beátus vir.

### Antiphona

Ab ipso puerítiae suæ témpore, cor gerens sénile, ætátem quippe móribus tránsiens nulli ánimum voluptáti dedit. **Ps.** Quare fremuérunt.

### Antiphona

Dum in hac terra esset, quo temporáliter líbere uti potuísset, iam quasi áridum mundum cum flore despéxit. **Ps.** Dómine, quid.

**Versiculus:** Amávit eum.

### Lectio prima<sup>s</sup>

**F**UIT vir vitæ venerabilis, grátia Dei Benedíctus, et nómine ab ipso puerítiae sue témpore cor gerens sénile. Ætátem quippe móribus tránsiens, nulli ánimum voluptáti dedit. Sed dum in hac terra adhuc esset, quo temporáliter líbere uti potuísset, dexpéxit iam, quasi áridum mundum cum flore suo. Qui liberióre gènere ex província Núrsiæ exórtus, Romæ liberálibus litterárum stúdiis tráditus fúerat. Sed cum in eis multos ire per abrúpta vitiórum cérneret, eum, quem quasi in ingrèssu mundi posúerat, retráxit pedem, ne si quid de sciéntia eius attíngeret, ipse quoque póstmodum in immáne præcipítium totus iret. Tu autem.

---

<sup>s</sup> Vita S. Benedicti: Ex libro II Dialogorum S. Gregorii Magni excerpta. PL LXVI. 125.

## Responsorium

**F**uit vir vitæ venerabilis, grátia Dei Benedíctus et nómine \* ab ipso puerítiae suæ témpore cor gerens sénile, ætátem quippe móribus tránsiens, nulli ánimum voluptáti dedit. **V.** Dum in hac terra esset, quo temporáliter líbere uti potúisset, iam quasi áridum mundum cum flore suo despéxit. **A**b ipso.

## Lectio secunda

**D**ESPÉCTIS itaque litterárum stúdiis, relícta domo, rebúsque patris, soli Deo placére desiderans, sanctæ conversatiónis hábitum quæsívit. Recéssit ígitur sciénter néscius, et sapiénter indóctus. Huius ego ómnia gesta non dídici, sed pauca, quæ narro, quatuor discípulis illíus referéntibus agnóvi: Constantíno scílicet reverentíssimo valde viro, qui ei in regímine monastérii succéssit. Valentiniáno quoque, qui annis multis Lateranénsi monastério præfúit. Simplício quoque, qui congregatiónem illíus post eum cértius rexit. Honoráto étiam, qui nunc adhuc cellæ eius, in qua prius conversátus fúerat, præest. Hic itaque cum iam relíctis litterárum stúdiis, pétere desérta decrevísset, nutrix, quæ hunc ártius amábat, sola secúta est. Cumque ad locum venísset, qui Enfide dicitur, multisque honestióribus viris caritáte se illic detinéntibus, in beáti Petri ecclésia demoraréntur, prædícta nutrix illíus ad purgándum tríticum a vicinis muliéribus præstári sibi capistérium pétiit, quod super mensam incáute derelíctum, casu accidénte fractum est, sicque ut in duábus pártibus invenirétur divísium. Quod mox, ut rédiens nutrix illíus invénit, vehementíssime flere cœpit, quia vas, quod præstitum accéperat, fractum vidébat. Tu.

## Responsorium

**B**eátus Benedíctus cum iam relíctis litterárum stúdiis, pétere desérta decrevísset \* nutrix, quæ hunc ártius amábat, sola secúta est. **V.** Recéssit ígitur sciénter néscius, et sapiénter indóctus. **N**utrix, quæ.

## Lectio tertia

**B**ENEDICTUS autem religiósus puer et pius, cum nutrícem suam flere conspiceret, eius dolóri compássus, ablátis secum utrisque fracti capistérii pártibus, sese cum lácrimis in oratióne dedit. Qui ab oratióne surgens, ita iuxta se vas sanum réperit, ut in eo fractúræ inveníri vestigia nulla potuísset. Mox autem nutrícem suam blande consolátus, ei sanum capistérium réddidit, quod fractum túlerat. Quæ res in eódem loco a cunctis est ágnita, atque in tanta ammiratióne hábita, ut hoc ipsum capistérium eius loci incolæ in ecclésiæ ingrèssu suspènderent, quátenus et præses, et secutúri omnes agnóscerent. Benedictus puer conversatiónis grátia, quanta perfectiõe cœpisset, quod annis multis illic ante óculos ómnium fuit, et usque ad hæc Langobardórum témpora super fores ecclésiæ pepéndit. Tu.

**Responsorium:** Beátus Benedictus dum in hac **ut supra.**

## In secundo nocturno

## Antiphona

**N**úrsiæ província exórtus, Romæ liberálibus litterárum stúdiis tráditus a paréntibus fúerat. **Ps.** Cum invocárem.

## Antiphona

**R**elícta domo, rebúsque patris, soli Deo placére desíderans, sanctæ conversatiónis hábitum quæsívít. **Ps.** Verba mea.

## Antiphona

**R**ecéssit ígitur sciénter néscius, et sapiénter indóctus. **Ps.** Dómine, dóminus noster.

**Versiculus:** Iustum dedúxit.

## Lectio quarta

**S**ED Benedictus plus appetens mala mundi perpeti, quam laudes, et pro Deo laboribus fatigari, quam vitae huius favoribus extolli, nutricem suam occulte fugiens, deserti loci secussum petiit, cui Sublacus vocabulum est, qui ab Romana urbe quadraginta fere milibus distans, frigidam atque perspicuas emanat aquas. Quae illic, videlicet aquarum abundantia, in extensum prius lacum colligitur, ad postrimum vero in amnem derivatur. Quo dum fugiens pergeret, monachus quidam, Romanus nomine, hunc euntem reperit, quo tenderet requisivit. Cuius cum desiderium cognovisset, et secretum tenuit, et adiutorium impendit, eique sanctae conversationis habitum tradidit, et in quantum licuit, ministravit. Tu.

## Responsorium

**P**raedicta nutrix illius ad purgandum triticum a vicinis mulieribus capisterium petiit, \* quod casu accidente confractum est. **V.** Nutricis in auxilium grande fecit miraculum, primum in partes divisum revixit capisterium. **Q**uod.

## Lectio quinta

**V**IR autem Dei ad eundem locum perveniens, in artissimo specu se tradidit, tribusque annis, excipiente Romano monacho, hominibus incognitus mansit, qui videlicet Romanus non longe in monasterio sub Deo dilecti patris regula degerebat. Sed pie eiusdem patris sui oculis furabatur horas, et quem sibi ad manducandum surripere poterat, diebus certis Benedicto panem ferebat. Ad eundem vero specum a Romani cella iter non erat, quia excelsa desuper rupis eminebat. Sed ex eadem rupe in longissimo fune religatum, Romanus deponere panem consueverat, in qua etiam resti parvum tintinnabulum inseruit, ut ad sonum tintinnabuli vir Dei cognosceret, quando sibi Romanus panem praebere, quem exigens acciperet. Sed antiquus hostis unius caritati invidens alterius refectio, cum quadam die submitti panem conspiceret, iactavit lapidem, et tintinnabulum fregit. Romanus tamen modis congruentibus ministrare non desiit. Tu.

## Responsorium

**F**rater Máure, curre velóclter \* quia puer plácidus iam mérgitur in amnem. **V.** Benedíctus, Dei fámulus, cum hoc prótinus agnovísset, Máurum vocávit, dicens: curre velóclter. **Q**uia puer.

## Lectio sexta

**C**UM vero iam omnípotens Deus, et Románum vellet iam a labóre quiéscere, et Benedícti vitam in exéplum homínibus demonstráre, ut pósita supra candelábrum lucérna clarésceret, quátenus ómnibus, qui in domo Dei sunt, lucéret, cuidam presbýtero lóngius manénti, qui refectiónem sibi in Pascháli festivitáte paráverat, per visum Dóminus apparére dignátus est, dicens: « Tu tibi delicias præparas, et servus meus illo in loco fame cruciátur. » Qui prótinus surréxit, atque in ipsa solemnitate Pascháli cum aliméntis, quæ sibi paráverat, ad locum teténdit, et virum Dei per abrúpta móntium, per cóncava vállium, per defóssa terrárum quæsívít, eúmque latére in specu réperit. Cumque oratióne facta, benedicéntes omnípoténtem Deum consedísset, post dúlcia vitæ collóquia, is, qui advénerat presbýter dixit: « Surge, et sumámus cibum, quia hódie Pascha est. » Cui vir Dei respóndit: « Scio, quod Pascha est, quia vidére te mérui. » Longe quippe ab homínibus pósitus, quia die eódem Paschális esset solémnitas, ignorábat. Venerábilis autem presbýter rursus asséruit, dicens: « Veráciter hódie resurrectiόνis Domínicæ Paschális dies est, abstinére tibi mínime cóngruit, quia et ego ad hoc missus sum, ut dona omnípoténtis Dei páriter sumámus. » Benedicéntes ígitur Deum, sumpsérunt cibum. Expléta itaque refectiόνem et collóquio, ad ecclésiám presbýter recéssit. Tu autem.

## Responsorium

**Q**uidam rústicus, defúncti corpus filii in ulnis ferens, orbitátis luctu æstuans, ad monastérium venit, Benedíctum fratrem quæsívít, quem mox, ut aspéxit clamáre cœpit: \* Redde filium meum, redde filium meum! **V.** Vir autem Dei in hac voce subsistit, dicens: Numquid ego filium tuum ábstuli? Cui ille respóndit, dicens. **R**edde.

## In tertio nocturno

### Antiphona

**Hic** itaque cum iam relíctis literárum stúdiis, pétere déserta decrevísset, nutrix, quæ hunc ártius amábat, secúta est. **Ps.** Dómine, quis hábitat.

### Antiphona

**Prædicta** nutrix illíus ad purgándum tríticum a vicínis muliéribus capistérium pétiit, quod casu accidénte confractum est. **Ps.** Dómine, in virtúte.

### Antiphona

**Nutrícis** in auxiliúm grande fecit miráculum, primum in partes divísium revíxit capistérium. **Ps.** Dómini est terra.

**Versiculus:** Non est invéntus. **Homelia:** Ecce, nos reliquimus ómnia. **Quære in commemoratione beati Pauli in æstate.**

### Responsorium

**Dómine** non aspicias peccáta mea, sed fidem huius hóminis, qui resuscitári fílium suum rogat, et redde in hoc corpúsculum ánimam, quam tulísti, et compléta oratióne, revíxit \* et sanum réddidit patri suo. **V.** Cuius manum cum tenuísset, concussióne mirífica treméndo palpitáre cœpit. **Et.**

## Responsorium

**A**nte sextum vero éxitus sui diem aperíre sibi sepultúram iubet \* qui mox corréptus fébribus acri cœpit dolóre fatigári, usque ad mortem. **V.** Cumque per dies áliquos lánguor ingravésceret, sexto die portári se in oratórium a discíplis fecit. **Q**ui.

## Responsorium

**S**anctissime conféssor Dómini, Benedícite, monachórum pater et dux \* intercède pro nostra omniúmque salúte. **V.** Devótæ plebi súbveni sancta intercessióne, ut tuis adiúta précibus regna cæléstia consequátur. **I**ntercède.

## Ad laudes

## Antiphona

**N**on aspicias peccáta mea, Dómine, sed fidem hóminis istíus, qui resuscitári fílium suum rogat, et redde in hoc corpúsculum ánimam, quam abstulisti. **P**s. Dóminus regnávít.

## Antiphona

**O**rávít sanctus Benedíctus: Dómine, non aspicias peccáta mea, sed fidem huius hóminis, qui resuscitári fílium suum rogat, et sub óculis ómnium vivéntem púerum réddidit patri suo.

## Antiphona

**V**ix obtínui apud Deum omnipoténtem, ut ex hoc loco mihi ánimæ cederéntur.

## Antiphona

**I**n tempestáte noctis, cum cuncta sunt sub siléntio, quasi sub solis rádio totum mundum conspéxit.

## Antiphona

**I**nítio consílio, venéno vinum miscuére, quo accépto signávit, sicque confráctum est, ac si pro signo lápidem detulisset.

**Capitulum:** ut supra. **Hymnus:** Ad sacrum. **Versiculus:** Os iusti.

## Ad Benedictus antiphona

**P**ater sanctus, dum inténta oculórum ácie in splendóre coruscánte lucis abíre viderétur, vidit Germáni ánimam Capuáni epíscopi in sphæra ígnea ab ángelis in cælum deférri.

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Non aspíciens. **Ps.** Dixit Dóminus. Confitébor. Beátus vir. Crédidi. In converténdo. **Capitulum ut supra.** **Responsorium:** Sanctíssime. **Hymnus:** Iste conféssor. **Versiculus:** Amávit eum.

## Ad Magnificat antiphona

**H**ódie sanctus Benedíctus per viam oriéntis trámitem, vidéntibus discípulis, cælos ascéndit, hódie eréctis in cælum mánibus inter verba oratiónis migrávit, hódie ab ángelis in glória suscéptus est.

## IN ANNUNCIATIONE BEATÆ MARIÆ VIRGINIS [Ad vesperas]

**Antiphona:** Gábriel ángelus. **Ps.** Laudáte, púeri. **Capitulum:** Hæc dicit Dóminus Deus: «Egrediétur virga de radíce Iesse. » **Quære infra, in horis beatæ virginis de Adventu.**

## Responsorium

**C**hristi virgo dilectíssima, virtútum operátrix magnífica, opem fer miséris \* súbveni, dómína, clamántibus ad te iúgiter. **V.** Quóniam peccatórum mole prémimur, sanctíssima te precámur. **Súbveni, dómína.**

**Hymnus:** Ave, maris stella. **Quære in** O decus. **Versiculus:** Ave, María.

## Antiphona ad Magnificat

**I**ngrésus ángelus ad Mariám ait: « Ave, María, grátia plena, Dóminus tecum. »

## Oratio

**D**EUS, qui de beátæ Mariæ vírginis útero, verbum tuum ángelo nunciánte, carnem suscípere voluísti, præsta supplicibus tuis, ut qui vere eam Dei genitrícem crédimus, eius apud te intercessiόνibus adiuvémur. Per eúndem.

## Ad completorium

**Ps.** Cum invocárem. **Hymnus:** Lux mundi beatíssima. **Quære** O decus. **Capitulum:** Ecce, virgo concípíet. **Versiculus:** Emítte agnum, Dómine. **vel** Audi, filia.

**Ad Nunc dimittis antiphona**

**Diléctus** meus misit manum suam per forámen, et tétigit péssulum óstii mei, et venter meus intrémuit ad tactum eius, surréxi, ut aperírem dilécto meo, at ille declináverat atque transíerat.

**Oratio:** Grátiam tuam, quæsumus. Deus, qui illúminas.

## Ad matutinas

**Invitorium**

**Ave,** María, grátia plena, Dóminus tecum \* benedícta tu in muliéribus. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

**Antiphona**

**Missus** est Gábriel ángelus a Deo in civitaté Názareth, ad vírginem desponsátam viro, cui nomen erat Ioseph. **Ps.** Dómine, dóminus noster.

**Antiphona**

**Ingréssus** ángelus ad Mariám ait: Ave, María, grátia plena, Dóminus tecum. **Ps.** Cæli enárrat.